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[Udenrigsministeren.] 
den rene Mestbegunstigelse til en Politik, 
der ser paa gensidige Tarif indrømmelser, 
hvilket naturligvis vilde forudsætte en Re- 
vision af vor Toldtarif. En saadan Omlæg- 
ning er et vidtrækkende Spørgsmaal, hvis 
endelige Afgørelse maa afhænge af en dybt- 
gaaende Undersøgelse af vort Erhvervslivs 
Tarv. En saadan Undersøgelse foretages 
som bekendt for Tiden i Traktatkommissio- 
nen, og jeg vilde finde det rimeligt, om man, 
saaledes som Flertallets Ordfører udtalte 
for nylig, afventede Resultatet deraf, inden 
man tog Stilling til eller drøftede dette Pro- 
blem, saa meget mere som en Afslùttelse af 
en Mestbegunstigelsestraktat i ingen Hen- 
seende kan præjudicere Udfaldet af denne 
Undersøgelse. 

Men hvad der i særlig Grad har undret 
mig i Mindretallets Betænkning, er Udtalel- 
sen om vore Toldforhandlere, d. v. s. om 
Udenrigsministeriets Embedsmænd. At be- 
brejde dem, at de ikke ændrer Danmarks 
Handelspolitik, er med et mildt Udtryk 
ganske hen i Vejret. Udenrigsministeriets 
Embedsmænd skal som andre Embeds- 
mænd gennemføre den Politik, Regeringen 
finder rigtig, og gøre det saa loyalt og om- 
hyggeligt som muligt. Jeg kan forsikre Min- 
dretallet om, at hvis den danske Regering 
med den fornødne parlamentariske Støtte 
vil bestemme sig til at  gaa over til Tarif- 
traktatpolitik, vil den ogsaa i Udenrigs- 

- ministeriets Embedsmænd finde den loyale 
Medhjælp, den kan gøre Krav paa. Naar 
Mindretallet derfor kræver, at Forberedelser- 
ne til Traktatforhandlingerne indtræder i et 
helt nyt Stadium, en helt ny Æra, at de for- 
ældede Former og Metoder maa brydes, 
maa jeg gaa ud fra, at dette Krav har til 
Forudsætning en forudgaaende af Rege- 
ringen bestemt Omlægning af vor Traktat- 
politik til en Tarifpolitik, men ikke inde- 
bærer nogen Kritik af det Arbejde, der hid- 
til er udført under andre Forudsætninger. 
Dette Arbejde er paa ingen Maade en saa 
simpel Sag, som Mindretallet øjensynlig me- 
ner, og i Betragtning af, at det er Mindre- 
tallets Opfattelse, at vor nuværende Told- 
lov er det slettest mulige Redskab i vore 
Forhandleres Hænder, burde en fuldt saglig 
Vurdering af de overfor forskellige Tarif - 
traktatlande opnaaede Resultater i Virke- 
ligheden netop hos Mindretallet vække sær- 
lig Tillid til vore Forhàndleres Evne og Vil- 
lie. For saa vidt det er selve vor Traktat- 
politik, som Mindretallet vil til Livs, bør 
det, rette sit, Skyts ikke mod Embedsmæn- 
dene, men mod Udenrigsministeren som 

- Medlem af < Regeringen, men j'eg finder ogsaa 

ud fra Mindretallets principielle Synspunkt,, 
at jeg kun daarligt vilde have opfyldt mine 
Forpligtelser overfor kommende danske Re- 
geringer, hvis jeg til Fordel for saa relativt 
ubetydelige Markeder som dem, der her er 
Tale om, havde fulgt Mindretallets Anvis- 
ninger og som Følge heraf havde overladt 
min Efterfølger en overfor Udlandet bastet 
og bundet Toldlov. 

Schovelin: Jeg forstod paa den højt- 
ærede Ministers lange Tale, at* Mindretallet 
ikke forgæves har fremsat sin Udtalelse i 
Betænkningèn, og det . store Apparat, man 
har ment at burde sætte i Bevægelse, synes 
mig at tyde paa, at vor Betænkelighed har 
gjort sin Virkning. Men lad mig først sige, 
at med Hensyn til, Udenrigsministeriets 
Embedsmænd behøves al den Højtidelighed 
ikke, thi jeg synes, at  enhver, der læser 
Betænkningen, klart maa kunne se, at det, 
Kritikken rettes imod, er Systemet, et 
System, hvis væsentligste Bestanddel oven 
i Købet er Toldpolitikken, som altsaa 
ligger fuldstændig udenfor Udenrigsmini- 
steriets Ressort, og ingen Bebrejdelse i Ret- 
ning af, at der føres en forkert Toldpolitik* 
kan med Føje siges at ramme Udenrigs- 
ministeriets Embedsmænd. 

Jeg vil derfor her nøjes med blot at sige 
dette enkle, at jeg med Tilfredshed hørte 
den højtærede Udenrigsministers Forsik- 
ring om, at hvis der kom en fuldstændig 
principiel Forandring i disse Forhold, tør 
man fra Udenrigsministeriets Embeds- 
mænd vente, at de lige saa loyalt vil gennem- 
føre dette Princip, som de altsaa nu med 
saa stor Begejstring og Villighed har sluttet 
sig til den nuværende Mestbegunstigelses- - 
politik. Min HovedbemærkrlÌng ved denne 
Lejlighed er denne, at den højtærede Mini- 
sters Projektiler gaar ben over mit Hoved, 
i Virkeligheden slet ikke rammer Betænk- 
ningen, thi det er ingen Betænkning, der 
er skrevet mod Mestbegunstigelsespolitikken. 
Naar den højtærede Minister forsikrer os Oll, 
at han ikke vil, være med til at  opgive Mest- 
begunstigelsen, vil jeg sige, at vi har ikke 
nogen Sinde ønsket, at han skulde opgive 
Mestbegunstigelsen, vi gaar endog saa vidt 
at sige, at vi kan overhovedet ikke godt tænke 
os en Traktat, i hvilken ikke Mestbegunstigel- 
sen slaas fast. Det, vi siger, er, at dette 
ikke er "nok. Derfor er hele denne Diskussion 
fuldkommen ørkesløs, dette Forsvar for 
Mestbegunstigelsen ganske overflødigt, thi 
her er Spørgsmaal om et Mere eller Mindre. 
Vi siger: Det er ikke nok. Det har vist sig 
Gang paa Gang ved uimodsigelige Eksempler, 
at det ikke er nok, og at  det, jeg har peget 


